
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

И ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА»
352902, г. Армавир, ул. Лавриненко, 

дом №1д, литер В 
E-mail: его 37243@mail.ru 

Тел.: (86137) 3-56-97 
ОГРН 1162375057525 

ИНН 23 72019020, КПП 237201001 
27,04.2021№ 01-08/667 

На № ___  от

Справка

Зенцова Наталья Петровна, руководитель городского методического 
объединения учителей информатики, учитель информатики МБОУ - C1QITT № 
19, в рамках мероприятий МКУ «Центр развития образования и оценки 
качества» по оказанию методической помощи молодым педагогам в 2020 -  
2021 учебном году провела для молодых учителей информатики мастер-класс 
по подготовке обучающихся к ГИА-9.

Педагог предоставила разработанную дорожную карту подготовки 
обучающихся к ОГЭ по информатике в МБОУ-СОШ № 19; анонсировала 
рабочую программу внеурочной деятельности по подготовке обучающихся к 
ОГЭ. Наталья Петровна ознакомила молодых педагогов с системой занятий по 
решению типовых и тренировочных заданий, сгруппированных по разделам, 
составляющим основу экзамена с выявлением имеющихся пробелов в знаниях; 
а также возможностями цифровых образовательных платформ и ресурсов 
Учи.ру, Решу ОГЭ, ФИЛИ, Ваш репетитор и другие.

В ходе мастер-класса Н.П. Зенцова отметила, что такая организация 
деятельности позволяет выпускникам регулировать темп своей работы, снижает 
уровень тревожности перед экзаменом, вселяет веру в свои силы, позволяет 
адаптироваться и довольно успешно подготовиться к итоговой аттестации по 
информатике.

По окончании мероприятия молодые педагоги получили методические 
рекомендации по подготовке обучающихся к решению отдельных заданий с 
использованием программирования.
Основание: приказ муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» от 26 февраля 2021 года № 19 «Об оказании 
методической помощи молодым педагогам в 2020-2021 учебном году».

mailto:37243@mail.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОКРА{ОВАЦИЯ 
АДМИН IK I РАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД АРМАВИР

//. а. я/а,
ПРИКАЗ

г, Армннир
л ш

О проведении 22 июня 2018 года 
оепшшш о государе г к еимого ткдамема по информатике и И КТ

В соответствии с  приказами Минобрнауки России от 25 декабря 2Q13 
юда Нч 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
апестации но образина гедьным программам основного общего образования», 
от 10 ноября 2018 года № 109? «Об утверждении единого расписания и 
мррдолжш еямюстн проведения оенштого дарственного шгодема по 
каждом) учебному предмету, перечня средств обучения и восшгпшия. 
используемых при его проводеюш в 2018 году», приказами министерства 
образования и науки Краснодарского края от 30 ноября 2017 года №5019 
«Об организации проведения государственной итоговой апее топни по
tiGpajoiiii тельным программам основного общего и среднего общего 
оораюиания в Краснодарском крае в 2018 году»,от Jo февраля 2018 года М»561 
«Об утверждении схем организации и проведения государственной итоговой 
аттестации по «бра зова гедьным программам основного общего н 
Краснодарском крае в 2018 году»» 16 февраля 2018 года №558 «Об 
ортантации работы предметной комиссии и терршориидьних предметных 
полкомисенй при пронслении государственной итоговой апестации по
образовательным программам основного общего в Краснодарском крае в 2018 
году», пт 21 марта 2018 года M l087 *Об обеспечении информационной 
безопасности при проведении государственной м готовой аттестации по
образовательным про« рзмылм основного общего й Краснодарском крае в 2018 
году»,от 28 марта 2018 года Ж 1201 «Об определении мест хранения 
экзаменационных материалов и видеозаписей, лиц. имеющих к ним доступ, при 
Проведении государственной tt готовой аттестации но образовательным 
программам основного общего в Краснодарском крае в 2018 году» , от 17 мая 
2Ш8 года №1843 «Об утверждении составов специалистов, привлекаемых 
проведению государственной итоговой апеепшии но образовательу 
программам основного общего в Краснодарском крае в 2018 году», т  
2018 года №1849 «Об утверждении составив предметных коми; 
предметных подкомиссий для проверки ткзамеиащюнных

К

та<

ш иш щ  йМ Щ /аш ^/9

проведении государственной итоговой аттестации по об радо вазе л ы е ь*м 
программам основного общего в Красиоларешм крае в 2018 году» . нись»*0  ̂
МОИ и МП КК от 8 мая 2018 года №47-13-8723/18 «О рекомендациях »»4* 
проведению ОГЭ по физике, иносл ранным языкам , информатике и ИКТ» 
п р и к а з ы в а ю :  g

1. Провести в муниципальном образовании горцд Армавир 22 июня 2» 
года основной государственный экзамен (далее - ОГЭ) по информатике и И 
для выпускников 9 классов.

2. Использовать для проведения ОРЭ по информатике н И' 
конI ролыю-илиерительные материальк полученные через систему «Личиыи 
кабинет и распечатанные в Штабе ППЭ.

3; Ведущему специалисту управления образования Е Л . Череповой:
11 обеспечить организацию и проведение экзамена но информатике 

И КТ « полном соошсге гвин с федеральными и региональными нйрмшвн**н< 
правовыми документами; -

2) шпаком т ь  руководителей ПП ). унданпмоченных представите***"
ГЖ; технических специалистов, opi аниматоров ППЭ с распорядительны**111 
доку метам и об их назначении:

3) обеспечить необходимые меры информационной безопастюстн
проведении экзамена: д

4) обязать организаторов ипамена всех уровнен неукпсшнелЫ* 
соблюдать порядок проведения экзамена:

5} обеспечить достой  ку экзаменационных материалов но информатика 
И КТ посте проведения -к пшена я место хранения ЭМ.

4. Направить 22 июня 2018 года в ППЭ ДЛЯ проведения ОГЭ " 
информатике и И КТ:

1) руководителя, уполномоченного представ теля ПЭК, техннчссК* 
спешьишс!см т  1 ) 1 приложение I к

2) организаторе ПОЭ приложение 2);
5. Руководителям МЕОУ-СОШ № 19 И .«.Новиковой взять под личйЫ*» 

контроль подготовку подведпме.1 немного учреждения в качестве ПИЗ 22 нЮ*1
2018 года: ы лС Т

1) подготовить аудитории для проведения ОГЭ гю информатике и И
(приложение 5); _

2) санитарное состояние пункта проведения экзаменов {санитар*4
комнат); ,

31 медицинское сопровождение оснешшго государственного экзаМ  ̂
{наличие медицинского кабинета основного н приспособленного^

4) обеспечен не необходимой техники: ПК (ноутбуки! npmtrCP 
ксероксы в Штабе ППЭ. система видеонаблюдения в Штабе НП 3 и аудитор*145 
ППЭ

5 1 обеспечение наличия в пункте ППЭ USB- модема для подключен*'*
«Интернет» в случае атсушиия интернета;

0<°  * ш к о г, °°е 'Ъ 1 обеспечение оперативного вшнмодейстлил с Акционерным общее*# ***
^ /% СКИ^лектр<ю пи «Армавир »лскч росс и.». М Ч Г i случае о i ключе:4,1 

^9^ «зектрсфиерги!! в ППЭ.

а



6. Уполномоченному члену ГЭК В.А. Бешеной, осуществляющим 
шшроль в ППЭ, получить ЭМ и колы доступа в ППЗ 22 июня 2018 в 
управлении образования в 7.00 и достлать их в ППЭ нс позднее 7,30,

1 . Руководителю МБОУ-СОШ №: 6 С.Д.Акиншиной, заместителю 
директора МВОУ-СОШЛё 6 члену ГЭК Ю. В Логачеву организовать работу 
СОШ -Ns 6 в качестве пункта проверки жшменашюпных работ 22 июня 2018 
года.

S. Техническому специалисту включит ь виден наблюдение в Штабе ППЭ 
до момента передачи ЭМ членам ПЭК руководителю ППЭ (в аудиториях в 
0.00.), после экзамена копировать видеозапись на внешний носитель (жесткий 
диск), подписать его е указанием номера ППЭ и передать в управление 
образования (до следующего экзамена).

*). Руководителям ^Гшеоораювшелышх организаций:
О передать не позднее 1 июня 2018 года в пункты проведения экзаменов: 

черновики, ноутбуки или кншшо геры по количеству сдающих обучающихся с 
зарядкой и удлинителями доя практической части но информатике с 
программным обеспечен нем. непрограммируемые калькуляторы! дпл каждого 
участника ГИА-9, сдающего физику).донора горное оборудона нне( ком шшкггм 
№1.3,5,81 для проведения О ГЭ  по физике в соответствии с  письмом МОН и 
МП КК от К мая 2018 года №47-13-8723/18 «0 рекомендациях по проведению 
O I3  по физике, иностранным языкам , информатике и И КП?

2) обеспечить условия для проведения экзамена, обратив особое 
внимание ns сохранность жизни и здоровья учащихся:

10. Контроль за выполнением дойного приказа оставляю за со ООН, 
1). Приказ вступает в силу со лив его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального <ч
образования jgpcm Армавир________ _____________ ____________ Д .А . Товстопяк
Проект подготовлен и в несён:
Ведущим специалистом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
ropo;i Армавир f Е.В. Череповой

3} обеспечить прибытие учащейся МАОУ-СОШ№20 Аюян М. на пункт 
проведения экзамена №5022 (СОШ№19) 22 июня 2018 не позднее 9.Q0;

4} организовать проведение надлежащего инструктажа с участниками 
ОГЭ о недопустимости иметь при себе средства связи, тпектршшо- 
иычмея тельную технику, фото, аудио н видеоаппаратуру. справочные 
материалы, письменные заметки и иные средства хранения м передачи 
информации в ППЭ, о правилах заполнения бланков ОГЭ согласно 
гребо в алиям ш ictpy к ци и;

5) обеспечить явку работ пиков подведомственных учреждений в качестве 
организаторов ППЭ 22 июня 2018 года к 7.40 (обратить внимание, что 
организаторы из одной шкоды могут быть распределены в разные ППЭ):

6) явку учителей предметников в качестве членов территориальной





УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от 7 октября 2019 г. № 733

г. Армавир

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир, муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и оценки качества», во исполнение 
приказов министерства образования, науки и молодёжной политики 
Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», от 27 сентября 2019 года № 3783 «О 
внесении изменений в приказ министерства образования, науки и молодёжной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», в целях выявления и развития у 
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 
проявивших выдающиеся способности, в составы команд Краснодарского края 
для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), итальянскому языку, испанскому языку, 
китайскому языку, литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, физике, физической культуре, французскому 
языку, химии, экологии, экономике Хдддае^юлимпиады) в соответствии с



4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» О.В.Мартыновой:

1) организовать проведение олимпиад на базе ФГБОУ ВО «Армавирский 
государственный педагогический университет», Армавирского механико
технологического института (филиала) ФГБОУ ВО "Кубанский 
государственный технологический университет", Негосударственного частного 
образовательного учреждения высшего образования «Армавирский 
лингвистический социальный институт», Частного образовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы «Перспектива», 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОЕ1АТЕЛБНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ - СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ № 25 (по 
согласованию):

2) довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций 
Порядок, сроки и места проведения олимпиад, список участников по каждому 
предмету, набравших необходимое количество баллов по результатам 
школьного этапа;

3) организовать методическое и техническое обеспечение практической 
части заданий олимпиад;

4) обеспечить соблюдение процедуры проведения олимпиад по каждому 
предмету;

5) обеспечить контроль качества проверки олимпиадных работ 
участников;

6) организовать своевременное предоставление отчетов о результатах 
(рейтинговых таблиц участников с указанием количества набранных баллов) в 
ГБУ ДО Краснодарского края «Центр развития одарённости» и публикацию их 
на официальном сайте в сети Интернет;

7) организовать своевременное заполнение краевой базы данных 
победителей и призёров муниципального этапа олимпиад.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) довести до сведения обучающихся и их родителей Порядок, сроки и 

места проведения олимпиад, список участников по каждому предмету;
2) направить для участия в олимпиадах участников школьного этапа, 

набравших необходимое количество баллов, установленное организатором;
3) направить для участия в олимпиадах победителей и призёров 

муниципального этапа 2018-2019 учебного года, продолжающих обучение в
общеобразовательной организации;

4) обеспечить безопасность участников в пути следования к месту 
проведения олимпиады и обратно;

5) предусмотреть для обучающихся, принимающих участие в олимпиаде 
по нескольким предметам, индивидуальный образовательный маршрут с
V4PTDM ппе доставления дней для самоподготовки;



6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Н.В. Булатову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир_______________________________________________ Л.Ю.Ткачева
Проект подготовлен и внесён:
Главным специалистом управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир Н.В. Булатовой



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
от 07.10.2019 № 733

Состав жюри
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2019-2020 учебном году

Английский язык
Нефедкина Ирина Александровна

Волобуева Лариса Владимировна

Галилей Александра Сергеевна 
Давидян Милана Михайловна 
Джагупова Елена Анатольевна 
Епифанова Екатерина Владимировна 
Заикина Юлия Викторовна 
Казарян Сарра Дмитриевна 
Кашараба Елена Александровна 
Кутюшкина Диана Игоревна 
Лазурко Юлия Валерьевна 
Лиева Лия Султановна 
Макаренко Валентина Павловна 
Муратова Олеся Михайловна 
Строгая Виктория Викторовна 
Тополян Марина Погосовна 
Фролова Светлана Петровна 
Хоханова Г алина Николаевна 
Чайченко Юлия Николаевна 
Юнгман Светлана Николаевна

- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП, 
муниципальный тьютор, председатель
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, 
муниципальный тьютор
- учитель ЧОУ-СОШ «Новый путь»
- учитель МБОУ ООШ № 16
- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП
- учитель МБОУ-СОШ № 2
- учитель МБОУ-СОШ № 23
- учитель МАОУ-СОШ № 20
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МБОУ-СОШ №14
- учитель МБОУ-СОШ № 19
- учитель МБОУ-СОШ № 2
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К. Жукова
- учитель МБОУ-СОШ №3
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ СОШ№ 18с УИОП
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ-СОШ № 4
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина
- учитель МБОУ-СОШ № 19

Бочкарёва Елена Анатольевна

Бибик Елена Александровна 
Видилина Татьяна Васильевна 
Воронцов Олег Александрович 
Мкртычян Елена Георгиевна 
Соколова Ирина Борисовна 
Хорошилов Михаил Михайлович 
Чубатов Андрей Алексеевич 
Шароян Светлана Андреевна

Астрономия
- учитель МАОУ — СОШ № 7 имени Г.К. Жукова, 
муниципальный тьютор, председатель
- учитель МАОУ - СОШ № 4
- учитель МБОУ гимназии №1
- учитель МБОУ-СОШ № 10
- учитель МАОУ лицея № 11 им.В.В.Рассохина
- главный специалист МКУ ЦРО и ОК
- старший преподаватель МФиМП АГПУ
- старший преподаватель кафедры МФиМП АГПУ



Жук Татьяна Петровна 
Антипина Елена Анатольевна 
Асатрян Ашхен Юрьевна 
Дорожинская Кристина Витальевна 
Кановка Наталья Яковлевна 
Кивлина Г алина Павловна 
Мамаева Ольга Геннадьевна

Маслова Тамара Дмитриевна 
Мишкова Наталья Сергеевна 
Низамова Марина Викторовна 
Низиенко Любовь Владимировна 
Раевская Евгения Юрьевна 
Рыбчинская Марина Васильевна 
Салова Татьяна Ивановна 
Сугатова Наталья Петровна

- учитель МБОУ гимназии № 1, председатель
- учитель МБОУ - СОШ № 23
• учитель МАОУ лицея № 11 им.В.В.Рассохина
- учитель МБОУ - СОШ № 17
- учитель МБОУ - СОШ № 2, тьютор ЕГЭ
- учитель МБОУ - СОШ № 3, тьютор ОГЭ
- учитель МАОУ СОШ № 7 
им. Г.К. Жукова

- учитель МБОУ ООШ № 16
- учитель МБОУ -  СОШ № 6
- учитель МБОУ -  СОШ № 19
- учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП

- учитель МАОУ -  СОШ № 20
- учитель МБОУ -  ООШ № 21

- учитель МБОУ -  СОШ № 8
- учитель МБОУ -  СОШ № 12

Тихонова Татьяна Ивановна

Березуцкая Ольга Петровна 
Блинова Татьяна Викторовна 
Глигор Денис Чезарьевич 
Голоскокова Наталья Викторовна 
Жиренко Татьяна Павловна 
Зуева Светлана Викторовна 
Калина Инна Викторовна 
Кревная Г алина Николаевна
Кутукова Анна Владимировна 
Макухина Оксана Леонидовна 
Сазонова Светлана Евгеньевна 
Тишкова Людмила Николаевна 
Усатова Ольга Борисовна 
Черепанова Людмила Валерьевна

Г еография
- учитель МБОУ - СОШ № 5, муниципальный 
тьютор, председатель
- учитель МБОУ - СОШ № 6

- учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
- учитель МБОУ - СОШ № 13
- учитель МБОУ - СОШ № 2
- учитель МБОУ - СОШ № 8
- учитель МБОУ - СОШ № 14,тьютор
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К. Жукова
- учитель МБОУ -  СОШ № 23
- учитель МБОУ -  СОШ № 15
- учитель МБОУ - СОШ № 3
- учитель МАОУ-СОШ №20
- учитель МАОУ-СОШ № 9

Зенцова Наталья Петровна ■
Андриенко Дмитрий Александрович 
Бабанская - Никель Ингрита Павловна

Безребров Сергей Николаевич 
Бирюков Станислав Валерьевич 
Голодов Евгений Алексеевич

Информатика и ИКТ
- учитель МБОУ-СОШ № 19. председатель

Иванова Елена Евгеньевна 
Лоба Инна Сергеевна

Неверов Александр Владимирович

•fm tu iЩ ка :

- учитель МБОУ-СОШ №2
- учитель НЧОУ «Армавирский классический 
лицей»
- учитель МАОУ СОШ №9
- учитель МБОУ гимназии № 1
- заместитель директории НИИРО ФГБОУ ВО 
АГПУ по научно-исследовательской деятельности и 
внедрению информационно-образовательных 
технологий, старший преподаватель кафедры 
информатики и НТО института ПИМиФ
- учитель МБОУ-СОШ № 15
- старший преподаватель кафедры информатики и 
ИТО институтаТ1ИМиФ АГПУ
- доцент кафедры информатики и ИТО института

tju m o



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от 26.10.2020 № 630

г. Армавир

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
образования город Армавир, муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества», во исполнение приказа министерства 
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 21 октября 
2020 года № 2895 «Об утверждении графика проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году», в целях 
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных 
знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы команд 
Краснодарского края для участия в заключительном этапе всероссийской 
олимпиады школьников п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2020-2021 учебном году муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), итальянскому языку, испанскому языку, 
китайскому языку, литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, физике, физической культуре, французскому 
языку, химии, экологии, экономике (далее -  олимпиады) в соответствии с 
графиком (приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета (приложение №2).
3. Утвердить состав жюри (приложение №3).
4. Утвердить список общественных наблюдателей (приложение №4).
5. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития

образования и оценки качества» О.В.Мартыновой:
1) обеспечить информационное и организационно-методическое 

сопровождение проведения олимпи^^^^®“°в̂ ^ ^ ^ . общеобразовательных 
организаций;

,%  c . f j u f W M f e  л ш и ш



2) довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций 
Порядок, сроки и организационно-технологическую модель проведения 
олимпиад, список участников по каждому предмету, набравших необходимое 
количество баллов по результатам школьного этапа;

3) обеспечить контроль качества проверки олимпиадных работ 
участников;

4) организовать своевременное предоставление отчетов о результатах 
(рейтинговых таблиц участников с указанием количества набранных баллов) в 
ГБУ ДО Краснодарского края «Центр развития одарённости» и публикацию их 
на своём официальном сайте в сети Интернет.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) провести олимпиады на базе подведомственных общеобразовательных 

организаций с соблюдением действующего санитарно-эпидемиологического 
законодательства;

2) довести до сведения обучающихся и их родителей Порядок, сроки и 
место проведения олимпиад, список участников по каждому предмету;

3) обеспечить участие в олимпиадах участников школьного этапа, 
набравших необходимое количество баллов, установленное организатором, 
победителей и призёров муниципального этапа 2019-2020 учебного года, 
продолжающих обучение в общеобразовательной организации;

4) произвести запись в режиме видеонаблюдения в аудиториях, 
задействованных при проведении олимпиады;

5) предоставить видеозапись проведения олимпиады по каждому 
предмету на съёмном носителе вместе с работами участников в день 
проведения проверки олимпиадных работ по соответствующему предмету;

6) назначить ответственного за соблюдение режима секретности в работе 
с материалами олимпиады, сохранность олимпиадных работ участников;

7) обеспечить явку председателей и членов жюри для проверки 
олимпиадных работ в соответствии с датами, установленными организаторами.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Т.В.Мирчук.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования
город Армавир__________________
Проект подготовлен и внесён: 
Главным специалистом управления 
образования администрации

/
Л.Ю.Ткачева

[ 7 /

Т.В. Мирчук

/1



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир 
от 26.10.2020 № 630

Состав жюри
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2019-20120 учебном году

Английский язык
Нефедкина Ирина Александровна 
Волобуева Лариса Владимировна

Галилей Александра Сергеевна

Давидян Милана Михайловна 
Джагупова Елена Анатольевна 
Епифанова Екатерина Владимировна 
Заикина Юлия Викторовна 
Казарян Сарра Дмитриевна 
Кашараба Елена Александровна 
Кутюшкина Диана Игоревна 
Лазурко Юлия Валерьевна 
Лиева Лия Султановна 
Макаренко Валентина Павловна 
Муратова Олеся Михайловна 
Строгая Виктория Викторовна 
Фролова Светлана Петровна 
Хоханова Г алина Николаевна 
Чайченко Юлия Николаевна 
Юнгман Светлана Николаевна

- учитель МАОУ СОШ№ 18с УИОП, председатель
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, 
муниципальный тьютор
- учитель ЧОУ-СОШ «Новый путь», региональный 
тьютор
- учитель МБОУ ООШ № 16
- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП
- учитель МБОУ-СОШ № 2
- учитель МБОУ-СОШ № 23
- учитель МАОУ-СОШ № 20
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МБОУ-СОШ №14
- учитель МБОУ-СОШ № 19
- учитель МБОУ-СОШ № 2
- учитель МАОУ -  СОШ № 7 имени Г.К. Жукова
- учитель МБОУ-СОШ №3
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МБОУ гимназии № 1
- учитель МАОУ-СОШ № 4
- учитель МАОУ СОШ№ 18 с УИОП
- учитель МБОУ-СОШ № 19

Бочкарёва Елена Анатольевна

Бибик Елена Александровна 
Видилина Татьяна Васильевна 
Иногеева Валентина Кононовна 
Капаева Г алина Николаевна 
Мкртычян Елена Георгиевна 
Савина Елена Михайловна 
Соколова Ирина Борисовна 
Хорошилов Михаил Михайлович 
Шароян Светлана Андреевна

%тмл i

Астрономия
- учитель физики МАОУ-СОШ № 7 имени Г.К. Жукова, 
председатель жюри
- учитель физики МАОУ - СОШ № 4
- учитель физики МБОУ гимназия № 1
- учитель физики МБОУ-СОШ № 10
- учитель физики МБОУ-СОШ № 14»
- учитель физики МАОУ лицей №11 им. В.В. Рассохина
- учитель физики МБОУ-СОШ № 13
- главный специалист МКУ ЦРО и ОК
- старший преподаватель МФ и МП АГПУ
- учитель физики МБСУ СОШ № 12

J  Т  - - о  ^ о о р а а п ,.

Ш0<ь1!9
Биология

ъЬ.Ю.



Жук Татьяна Петровна

Асатрян Ашхен Юрьевна

Антипина Елена Анатольевна 
Дорожинская Кристина Витальевна 
Кановка Наталья Яковлевна 
Кивлина Галина Павловна 
Мамаева Ольга Геннадьевна

Мишкова Наталья Сергеевна 
Низамова Марина Викторовна 
Низиенко Любовь Владимировна 
Раевская Евгения Юрьевна 
Рыбчинская Марина Васильевна 
Сугатова Наталья Петровна 
Чиботарь Анна Александровна

- учитель биологии МБОУ гимназии № 1, 
руководитель ГМО учителей биологии, председатель
- учитель биологии МАОУ лицея № 11 
им. В.В. Рассохина
- учитель биологии МБОУ - СОШ № 23
- учитель биологии МБОУ - СОШ № 17
- учитель биологии МБОУ - СОШ № 2, тьютор ЕГЭ
- учитель биологии МБОУ - СОШ № 3, тьютор ОГЭ
- учитель биологии МАОУ СОШ № 7 
им. Г.К. Жукова

- учитель биологии МБОУ -  СОШ № 6
- учитель биологии МБОУ -  СОШ № 19
- учитель биологии МАОУ СОШ № 18 с УИОП

- учитель биологии МАОУ -  СОШ № 20
- учитель биологии МБОУ -  ООШ № 21
- учитель биологии МБОУ -  СОШ № 12

- учитель биологии МАОУ -  СОШ № 4

Г еография
Тихонова Татьяна Ивановна - учитель географии МБОУ - СОШ № 5,

руководитель ГМО учителей географии, председатель 
Березуцкая Ольга Петровна - учитель географии МБОУ - СОШ № 6
Блинова Татьяна Викторовна - учитель географии МАОУ СОШ № 18 с УИОП

Гайдук Ирина Анатольевна 
Голоскокова Наталья Викторовна 
Жиренко Татьяна Павловна 
Зуева Светлана Викторовна

Кревная Г алина Николаевна

Кутукова Анна Владимировна

Монастырная Ирина Владимировна 
Сазонова Светлана Евгеньевна 
Тишкова Людмила Николаевна
Усатова Ольга Борисовна 
Черепанова Людмила Валерьевна

- учитель географии ЧОУ-СОШ «Развитие»
- учитель географии МБОУ - СОШ № 2
- учитель географии МБОУ - СОШ № 8
- учитель географии МБОУ - СОШ № 14, 
тьютор
- учитель географии МАОУ лицея № 11 им. В.В. 
Рассохина
- учитель географии МАОУ СОШ № 7 имени Г.К. 
Жукова
- учитель географии МБОУ гимназии № 1
- учитель географии МБОУ -  СОШ № 15
- учитель географии МБОУ - СОШ № 3
- учитель географии МАОУ-СОШ № 20
- учитель географии МАОУ-СОШ № 9

Андриенко
Дмитрий Александрович 
Артемова
Ольга Геннадьенвна
Бабанская - Никель
Ингрита Павловна
Безребров Сергей Николаевич
Бердникова Анастасия
Александровна
Ьшев&Вжторж Александровна 
Ганич Денис Владимирович

Информатика и ИКТ
- учитель информатики и ИКТ МБОУ-СОШ № 2

- учитель математики МБОУ ООШ № 17

- учитель информатики НЧОУ «Армавирский 
классический лицей»
- учитель информатики МАОУ СОШ № 9
- учитель информатики МАОУ-СОШ № 25

- учитель информатики МБОУ -СОШ № э
- учите. ;ь информатики МАОУ СОШ № 20



Григорян Мариам Романовна - учитель информатики и ИКТ МБОУ гимназии № 1
Денескова Светлана Вячеславовна - учитель информатики МБОУ-СОШ № 12 
Дмитриенко Максим Сергеевич - учитель информатики МБОУООШИ №1 «Казачья»
Зенцова_______  - учитель информатики МБОУ -  COTTI № 19_______
Наталья Петровна_______
Золотова Ирина Михайловна - учитель информатики МБОУ-СОШ № 15
Золотухина Елена Геннадьевна - учитель информатики ЧОУ-СОШ «Новый путь»

Кулиш Иван Иванович
Кулаковский Валентин Сергеевич 
Лоба Инна Сергеевна

Лезина Ольга Сергеевна 
Малютина Анастасия 
Матей Ольга Геннадьевна 
Митяжин Роман Валерьевич 
Неверов Александр Владимирович

Новрузова
Наталья Александровна 
Нурахметова Елена Юрьевна 
Папян Еранак Хачатуровна 
Русанова Наталья Валентиновна 
Саморукова Ольга Викторовна 
Савенкова Ольга Павловна

Токарева Надежда Сергеевна 
Шиховцов Сергей Викторович

-учитель информатики МБОУ-СОШ № 5
- учитель информатики МАОУ СОШ №18 с УИОП
- старший преподаватель кафедры информатики и 
ИТО института ПИМиФ АГПУ
- учитель информатики МАОУ-СОШ № 4
- учитель инфоматики МБОУ-СОШ № 14
- учитель информатики МАОУ ООШ №21
- учитель информатики ЧОУ-СОШ «Развитие»
- доцент кафедры информатики и ИТО института 
ПИМиФ АГПУ
- учитель информатики и ИКТ МАОУ СОШ № 7 
имени Г.К. Жукова
- учитель информатики МБОУ-СОШ № 8
- учитель информатики МБОУ-СОШ № 10
- учитель информатики МАОУ-ООШ № 16
- учитель информатики и ИКТ МБОУ-СОШ № 23
- учитель информатики МАОУ лицея № 11 им. В.В. 
Рассохина
- учитель информатики МБОУ-СОШ № 6
- учитель информатики МБОУ СОШ №13

Искусство (МХК)

Бузан Инна Владимировна 
Лысань Светлана Викторовна 
Гонец Анастасия Владимировна 
Еждина Наталья Ивановна
Ефремова Марина Юрьевна 
Авакян Светлана Сергеевна 
Матвеева Галина Васильевна 
Мешайкин Павел Михайлович 
Савенко Наталья Леонидовна 
Сазонова Светлана Евгеньевна 
Трубецкая Юлия Николаевна 
Черненко Ольга Викторовна 
Шурдумова Марина Георгиевна

- учитель МБОУ-СОШ № 10, председатель
- учитель МБОУ гимназии №1
- учитель МАОУ СОШ № 9
- учитель МБОУ-СОШ № 12
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина
- учитель МАОУ-СОШ № 20
- учитель МБОУ-СОШ № 5
- учитель МБОУ ООШ № 16
- учитель МБОУ-СОШ № 8
- учитель МБОУ-СОШ № 15
- учитель МБОУ -  СОШ № 19
- учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
- учитель МАОУ — СОШ № 7 имени Г.К. Жукова

Бреславцев Максим Владимирович 
Г рига Ирина Юрьевна 
Елкина Виктория Николаевна
Ефремова Марша Юрьевна
Золотарева Карина Петровна
й ж  UU l Ш /М С  - 

Ф n ru > j i f tm A o . .  JL & 0 S

История
- учитель MFOV -  СОШ № 15
- учитель МБОУ -  СОШ № 2
- учитель МАОУ СОШ № 18 с УИОП
- учитель МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина 

учитапв ЧОУ -  СОШ «Новый путь»



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
О Т jsfo & 33

г, Армавир

О назначении руководителей городских методических структур
на 2018-2019 учебный год

В целях реализации задач развития российского образования, 
приоритетных направлений образовательной политики, дальнейшего 
совершенствования методической поддержки педагогической общественности, 
обеспечения личностно-профессионального роста педагогов в межкурсовой 
период, развития творческой инициативы в деятельности образовательных 
организаций по внедрению современных инновационных форм и методов 
организации образовательнойдеятелмтости в условиях реализации требований 
федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, 
начального, основного и среднего общего образования п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 1 сентября 2018 года перечень городских методических 
структур и их руководителей на 2018-2019 учебный год (прилагается).

2. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» О.В.Мартыновой организовать в 2018 - 2019 
учебном году работу городских методических структур над единой 
методической темой «Методическое сопровождение реализации эффективных 
механизмов повышения качества образовательной деятельности на основе 
инновационного развития муниципальной образовательной среды».

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
МБОУ гимназии № 1 В.В.Гуреевой, МБОУ - СОШ № 2 Е.Д.Чернявской, 
МБОУ - СОШ № 3 Н.В.Ковальчук, Ма ОУ-СОШ № 4 Н.П.Загоруяько, 
МБОУ-СОШ № 5 Л.А.Дубовик, МБОУ - СОШ № 6 С.Д. Акиншиной, 
МАО У СОШ № 7 имени Г.К.Жукова Р.10. Шаламову, МАОУ СОШ № 9 
В.Я. Бабаянцу, МБОУ-СОШ № 10 КГ. Сапелкшной, МАОУ лицея № 11 
им, В.В.РассохинаА.М.Абелян, МБОУ-СОШ: № 14 О.П. Ситниковой,
МБОУ ООШ № 16 М.С. Мовсесян, МБОУ.. СОШ №> 17 М.Э. Бабиян, 
МАОУ СОШ № 18 с УИОП М.М.Тагареьдоэ, МБОУ-СОШ № 19
И.И.Новиковой, МАОУ-СОШ № 20 Л.Д. Дкштрейш, .МАОУ-ООШ №. 25 
Д Д.Миен®™ 4CN  ГОШ «Раздштие» ШВ. Жмтнтт%.- ШОУ  школы № 22

ООО ((Вин



Ю.А. Буняевой, МБ ДО У JSfe 2 0 И.Н. Дуплеевой, МАДИУ Ха 25Ё.В. Березлевой, 
МАДОУ № 30 Ю.П. Безручко, МБДОУ № 33 О.В.Вотченко, МАДОУ № 37 
Е.А. Суспицыной, МАДОУ.?#. 42 Н.В. Тишкиной, МАДОУКа 52
С.В. Слесаренко в целях обеспечения эффективности, высокой
результативности организационно-методической работы, материальной 
поддержки педагогов, выполняющих дополнительную работу, не входящую в 
круг их основных обязанностей, определить и реализовывать систему 
стимулирования эффективной деятельности вышеназванным педагогическим 
работникам:.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ооразования администрации 
муниципального образования 
город Армавир

Д.А.Товстоляк
Проект подготовлен и внесен: 
Главным специалистом управления

Н.В. Булатовой

| > У Г / £ .  T ty d r fx M tP )

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

обоазования город Армавир
от т ж .ш р  ъ  с Ж

Перечень
городеких методических структур и их руководителей 

на 2018-2019 учебный год

1.Школа управленческого мастерства 
для руководителей 0 0 , их заместителей 
по учебной, учебно-методической работе

Н.В. Булатова, главный специалист управления 
образования администрации муниципального 
образования город Армавир,
О.В.Мартынова, директор муниципального 
казенного учреждения «Центр развития
образования и оценки качества»,
О.В. Богатенкова, начальник отдела общего и 
дополнительного образования муниципального 
казенного учреждения «Центр развития
образования и оценки качества»,
С.В. Голстошей, начальник отдела оценки качества 
образования муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и
оценки качества»

У Школа управленческого мастерства 
для заместителей директоров по 
воспитательной работе.

Бондаренко Лариса Юрьевна, ведущий специалист 
МКУ «Центр развития образования и оценки 
качества» (общее руководство).

Консультанты - наставники;
по , направлению «Система
воспитательной работы»

Х итров Владимир Владимирович, директор 
МБОУООШМ №1 "КАЗАЧЬЯ",
Дмитриев Андрей Алексеевич, воспитатель 
МБОУООШИ Ш  "КАЗАЧЬЯ"

3 .Школа молодого педагога:
общее руководство Соколова Ирина Бошсовна, главный специалист 

муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

3.1 русский язык, литература Толстошей Сергей Владимирович, начальник 
отдела оценки качества муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и 
оценки качества»

3.2 иностранный язык Болтенкова Ольга Владимировна, начальник 
отдела общего и дополнительного образования 
муниципального - казенного учреждения «Центр 
развития образования, и опенки качества»

Ydcwui U j iu / i1 V *



3.3 биология, химия, география Руденко Любовь Николаевна, ведущий специалист 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

3.4 история Смагина Юлия Владимировна, главный специалист 
муниципального казенного учреждения СЦентр 
развития образования и оценки качества»

3.5 начальное образование Рощупкина Анна Григорьевна, учитель начальных 
классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №» 4

3.6 математика, физика, информатика Соколова Ирина Борисовна, главный специалист 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

3.7 педагоги-психологи, учителя музыки, 
изобразительного искусства, технологии

Терещенко Ольга Николаевна, главный специалист 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

3.8 физическая культура, основы 
безопасности жизнедеятельности

Кондрашова Ирина Юрьевна, ведущий специалист 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

4. Городские методические объединения учителей по предметам и воспитателей(педагогов 
дошкольных образовательных организаций):
4,1 русский язык и литература Грабузова Светлана Геннадьевна, учитель русского 

языка и литературы муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 4

4.2 иностранные языки Нефёдкина Ирина Александровна, учитель 
английского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 с УИОП

4,3 история и обществознание Кузьмина Эльвира Александровна, учитель 
истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 17

4.4 география Тихонова Татьяна Ивановна, учитель географии 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 5

4.5 физика Мкртычян Елена Георгиевна, учитель физики 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения лицея № 11 
имени В.В. Рассохина

4.6 химия Игнатьева Татьяна Валерьевна, учитель химии 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 с углубленным 
изучением отдельных предметов

4.7 биология Жук Татьяна . Петровна, учитель биологии 
муниципального бюджетного 

1 общеобразовательного учреждения: гимназии № 1



J

4.8 музыка Бебешко Светлана Анатольевна, учитель музыки 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 с УИОП

4.9 физическая культура Мчедлишвили Ирина Николаевна, учитель 
физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 3

4.10 технология Иванюкова Любовь Васильевна, учитель 
технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения - основной 
общеобразовательной школы № 25

4.11 изобразительное искусство Рыльская Наталья Борисовна, учитель 
изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 3

4.12 основы безопасности 
жизнедеятельности

Бугров Василий Викторович, преподаватель- 
организатор ОБЖ муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 19

4.13 информатика Зенцова Наталья Петаовна. учитель инфооматики
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 19

4 .14 кубановедеяие Токарева Ирина Сергеевна, учитель кубановедения 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 20

4.15 основы православной культуры и 
ОРКСЭ

Лысань Светлана Викторовна, учитель основ 
православной культуры и ОРКСЭ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № I

4.16 начальные классы Щенникова Наталья Павловна, учитель 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - основной 
общеобразовательной школы № 16

4.17 классные руководители Рогозина Ирина Геннадьевна, учитель 
муниципального бюджетного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 2

4.18 педагоги-психологи дошкольных 
образовательных учреждений

Дружинина Светлана Николаевна, педагог- 
психолог МАДОУ № 23

4.19 педагоги-психологи 
общеобразовательных организаций

Кочарян Марина Александровна, психолог 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9

4,20 социальные педагоги Кичкинева Виктория Ивановна, заместитель 
директора по воспитательной работе 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 10 .. —j

I/: Л IB * d . h O M l Q !

I ГБОУ школа № 22 юрода Армавира

_J "TT“lu 2 » \
\  "с

^ л о и м ш ^ р '

„ в >i .i  О iJ )  о  I  XI I, 
’ i. -У

*2?
’Co



4,22 библиотекари Новоселова Наталья Александровна, библиотекарь 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 6

4.23 математика Ястребова Ирина Михайловна, учитель 
математики. муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 18 с УИОП

4.24 старшие воспитатели Егорова Галина Владимировна, главный 
специалист управления образования 
администрации муниципального образования 
город Армавир

4.25 воспитатели групп раннего возраста Анисимова Ирина Александровна, старший 
воспитатель МБДОУ № 1

4.26 воспитатели, младших групп Гвердохлебева Наталья Валерьевна, старший 
воспитатель МБДОУ № 20

4.27 воспитатели средних rpvun Сальникова Екатерина Сергеевна, старший 
воспитатель МАДОУ № 30

4.28 воспитатели старших и 
подготовительных к школе групп, 
учителей начального образования

Тыртышникова Нина Александровна, старший 
воспитатель МАДОУ № 25;
Ревина Наталья Петровна, старший воспитатель 
МАДОУ № 42

4.29 педагоги групп компенсирующей 
направленности

Клименко Алена Михайловна, учитель -  
дефектологМАДОУ № : 37,Григоренко Марина 
Анатольевна, старший воспитатель МБДОУ № 33

4.30 инструкторы по физической 
культуре

Круглий Наталья Леонидовна, старший 
воспитатель МАДОУ № 12

4.31 музыкальные руководители Пискунова Алла Алексеевна, старший воспитатель 
МАДОУ № 52

5. Постоянно действующие семинары
5.1 учителей русского языка и 
литературы, работающих в 9-х, 11-х 
классах

С.В. Толстошей, начальник отдела оценки качества 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

5.2 учителей математики, работающих в 
9-х, 11-х классах

Соколова Ирина Борисовна, главный специалист 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

б. Проблемно-творческие группы:
6.1 учителей, работающих в классах 
казачьей направленности

Марукова Наталья Боясовна. учитель 
муниципального автономного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 9

6.2 учителей начальных классов, 
работающих с одаренными детьми

Бацына Наталья Владимировна, учитель частного 
общеобразовательного учреждения-средней 
общеобразовательной школы «Развитие»

Главныи специалист управления . . а 3- ^ ;,
образования администрации



ПРОТОКОЛ
заседания городского методического объединения учителей информатики 

Дата проведения - 24 декабря 2018 года №2
Председатель -  Зенцова Наталья Петровна.
Присутствовали:
учителя информатики -  20 учителей.
Приглашенные: Неверов А.В., доцент института прикладной информатики, 
математик и физики АГПУ.
Тема заседания: О преподавании информатики в профильном классе (из 
опыта работы) в ЧОУ-СОШ «Армавирский классический лицей»

Цель: распространение опыта работы ЧОУ «Армавирский классический 
лицей» преподавания информатики и ИКТ в профильном классе

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О преподавании информатики в профильном классе (из опыта работы) 

(Бабанской-Никель И.П., учитель информатики ЧОУ лицей «Армавирский 
классический лицей»).

2. О результатах муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по информатике и ИКТ (Соколова И.Б., специалист МКУ 
ЦРОиОК).

3. О результатах КДР по информатике от 18 декабря в 11 классе (Зуева 
А.С., муниципальный тьютор ОГЭ и ЕГЭ по инфоматике).

4. О решении олимпиадных задач: методика их решения (мастер-класс, 
Неверов А.В., доцент института ПИМиФ АГПУ

1.СЛУШАЛИ:
Бабанская -  Никель И.П. -  сообщила, что информатика в Армавирском 
классическом лицее преподаётся на профильном уровне не первый год. На 
профильном уровне на реализацию предмета «информатика» отводится 4 
часа в неделю. На старшей ступени школы приоритетной целью изучения 
предмета является подготовка обучающегося к последующей 
профессиональной деятельности, подготовка к ЕГЭ. Педагог презентовала 
рабочую программу по информатики на профильном уровне изучения для 
среднего основного образования. В рабочую программу внесены вопросы по 
изучению языков программирования. В среднем учащиеся на ЕГЭ-2018 
получили в среднем 60 баллов. С этими результатами выпускники поступили 

госуниверситет, Донский гостехуниверситет, Московский 
государственный технический университет (выступление

в Адыгейский 
автомобильный 
прилагается).
Зенцова Н.П. -  сообщил 
объединения учителей 
информатики Бабанс
fmuut- Яши*. 1

0 , о ш ш а о .

Дч о водитель городского методического 
д-дз^ада методическую помощь учителю 
ТЕуТабочая программа соответствует



методическим рекомендациям по составлению рабочих программ и 
методическим рекомендациям ИР О Краснодарского края.
Новрузова Н.А. -  сообщила, что предмет очень трудный, не каждому 
обучающемуся дается его освоить, тем более на базовом уровне. Однако, 
количество выпускников, желающих сдавать ЕГЭ по информатике, растет. В 
связи с этим администрацией МАОУ СОШ №7 имени Г.К. Жукова по 
результатам опроса обучающихся и их родителей, было принято решение по 
реализации информатики на профильном уровне.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать педагогу обобщить и распространить её педагогический 

опыт на региональном уровне.
2. СЛУШАЛИ:

Соколова И.Б. -  сообщила о результатах Всероссийской олимпиады 
школьников муниципального этапа. Победителей и призёров, как и в 
прошлом году, нет. Анализ и статистический отчет прилагаются.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению;
2.2. Рекомендовать мотивированным обучающимся в рамках 
муниципального проекта «Университетские субботы» посещать 
дополнительные занятия.
3. СЛУШАЛИ:
Зуева А.С. -  предоставила методический анализ КДР по информатике 
(прилагается)
РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать учителям информатики:
взять под контроль освоение обучающимися тем, с заданиями по которым 
обучающиеся не справились;
для каждого обучающегося, выбравшего информатику экзаменом по выбору, 
разработать индивидуальный план подготовке к ЕГЭ.
СЛУШАЛИ:
Неверова А.В. -  провел мастер-класс по решению олимпиадных задач

Председатель

Секретарь

Н.П. Зенцова 

И.Н. Поминова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ‘ " * * *  ' л . 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР ^

ПРИКАЗ
от (Ж  Ой-J O J  4

г. Армавир
№ ,  ,

О назначении руководителей городских методических структур 
на 2021-2022 учебный год

В целях реализации стратегических маршрутов развития муниципальной 
системы образования, выполнения резолюции августовского совещания научно
педагогической общественности по теме «Образование 2021+: управление 
качеством в условиях изменений» (приказ управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир от 30 августа 2021 года № 460 «Об 
итогах проведения августовского совещания научно-педагогической 
общественности муниципального образования город Армавир 30 августа 2021 года 
по теме «Образование 2021+: управление качеством в условиях изменений»), 
обеспечения высокого качества образования на основе объективности и стабильно 
позитивной динамики, совершенствования информационно -методической 
поддержки педагогической общественности, реализации индивидуальных 
траекторий личностно-профессионального роста педагогов, дальнейшего развития 
инновационно ориентированного единого методического пространства системы 
образования муниципального образования город Армавир п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить с 1 сентября 2021 года перечень городских методических 
структур и их руководителей на 2021-2022 учебный год (прилагается).

2. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» О.В.Мартьшовой организовать в 2021 - 2022 
учебном году работу городских методических структур над единой методической 
темой «Стратегические маршруты развития муниципальной системы образования: 
многоуровневая система методической поддержки управления качеством».

3. Руководителям образовательных организаций: МБОУ гимназии № 1 В.В.
Гуреевой, МБОУ-СОШ № 2 Е.Д.Чернявской, МБОУ-СОШ № 3
Н.В. Ковальчук, МБОУ-СОШ № 6 С.Д. Акиншиной, МАОУ СОШ №7 имени Г.К. 
Жукова Р.Ю. Шаламову, МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина
А.М.Абелян, МБОУ-СОШ № 17 М.Э. Бабиян, МАОУ СОШ № 18 с У ИОН 
М.М.Татаренко, исполняющему обязанности директора МБОУ-СОШ № 19 
Т.Ю.Деревянко, МАОУ-СОШ № 20 Л.Е. Дмитренко, МАОУ-СОШ № 25 
О.И. Колодезновой, МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ» А.В, Орлову,
ГКО У школы № 22 г. Армавира С.В.Макаренко, МБДОУ № 1 Т.Д. Макуха, 
МАДОУ № 9 Козловской С.В., МАДОУ № 10 Ю.П. Безручко, МАДОУ № 18

ООО «Виннер»



Кукушкиной Т.И., МАДОУ № 25 Е.В. Березлевой, МБДОУ № 33 О.В.Вотченко, 
МАДОУ № 42 Н.В. Тишкиной, МАДОУ№ 48Г.А. Тихомировой, МАДОУ № 52 
С.В. Слесаренко -  в целях обеспечения эффективности, высокой результативности 
организационно-методической работы, материальной поддержки педагогов, 
выполняющих дополнительную работу, не входящую в крут их основных 
обязанностей, определить и реализовывать систему стимулирования эффективной 
деятельности вышеназванным педагогическим работникам.

4. Объявить благодарность управления образования за многолетнюю 
деятельность по организации работы городских методических структур, 
содействие непрерывному совершенствованию предметно-методической 
подготовки педагогических работников образовательных организаций:

Виноградовой Наталии Игоревне, воспитателю МУНИЦИПАЛЬНОГО 
АВТОНОМНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДЕТСКОГО САДА № 37,

Кивлиной Галине Павловне, учителю биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения-средней общеобразовательной 
школы №3:,

Кичкиневой Виктории Ивановне, заместителю директора по: воспитательной 
работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы №10,

Кочарян Марине Александровне, педагогу-психологу муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 9,

Голик Людмиле Александровне, заместителю директора но учебной работе, 
учителю математики муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной школы №6,

Твердохлебовой Наталье Валерьевне, старшему воспитателю 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА №20,

Тихоновой Татьяне Ивановне, учителю географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения-средней общеобразовательной 
школы № 5.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир Т.В. Мирчук
Проект подготовлен и внесен: 
Начальником управления 
образования а, щинистрации 
муниципального образования 
город Армавир Т.В. Мирчук



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования 
администрации муниципального 

образования город Армавир
от (ЖШШт .о L~:i/

Перечень
городских методических структур и их руководителей 

на 2021-2022 учебный год

I. Шкода управленческого мастерства 
для руководителей 0 0 , заместителей 
руководителей ОО по учебной, учебно
методической работе

О.В.Мартынова, директор муниципального 
казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества»,
О.В. Бодтеикова, начальник отдела общего и 
дополнительного образования муниципального 
казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества»,
С.В.Толстошей, начальник отдела оценки качества 
образования муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и 
оценки качества»

2. Школа управленческого мастерства 
для заместителей директоров 0 0  по 
воспитательной работе.

Бондаренко Лариса Юрьевна, ведущий специалист 
МКУ «Центр развития образования и оценки 
качества»

3. Муниципальный наставнический 
центр (методическое сопровождение 
подготовки кадрового резерва 
административных команд)

О.В.Мартынова, директор муниципального 
казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества»,
С.В.Толстошей, начальник отдела оценки качества 
образования муниципального казенного 
учреждения «Центр развития образования и 
оценки качества»

4. Организационно-методическая 
лаборатория по подготовке 
ответственных лиц, сопровождающих 
государственную итоговую аттестацию 
по программам основного общего и 
среднего общего образования (члены 
ГЭК, руководители ППЭ, организаторы, 
технические специалисты)

Главный специалист управления образования 
администрации муниципального образования 
город Армавир Т.М. Медякова, 
главный специалист муниципального казенного 
учреждения «Центр разнития образования и 
оценки качества» А.А. Елкина

5. Городские методические объединения учителей по предметам и воспитателей (педагогов 
дошкольных образовательных организаций):
5.1 русский язык и литература Астанкова Светлана Александровна, учитель 

русского языка и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного у чреждеиия 
гимназии № 1



5.2 иностранные языки Чайченко Юлия Николаевна, учитель английского 
языка МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
№ 18 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

5.3 история и обществознание Кузьмина Эльвира Александровна, учитель 
истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 17

5.4 география Усатова Ольга Борисовна, учитель географии 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ - 
СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
№20

5.5 физикам астрономия Мкртычян Елена Георгиевна, учитель физики 
муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения лицея № 11 им. 
В.В. Рассохина

5.6 химия Игнатьева Затьяна Валерьевна, учитель химии 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
№ 18 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

5.7 биология Жук Татьяна Петровна, учитель биологии 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 1

5.8 музыка Бебешко Светлана Анатольевна, учитель музыки 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ 
№ 18 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ 
ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

5.9 физическая культура Мчедлишвили Ирина Николаевна, учитель 
физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 3

5.10 технология Тюренкова Нина Васильевна, учитель технологии 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2

5.11 изобразительное искусство Рыльская Наталья Борисовна, учитель 
изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 3

5.12 основы безопасности 
жизнедеятельности

Бугров Василии Викторович, преподаватель- 
организатор ОБЖ муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 19



5.13 информатика Зенцова Наталья Петровна, учитель информатики
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 19

5.14 кубановедение Круглова Светлана Александровна, учитель 
кубановедения муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 7 имени Г.К. 
Жукова

5.15 основы православной культуры и 
ОРКСЭ

Лысаиь Светлана Викторовна, учитель основ 
православной культуры и ОРКСЭ муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 1

5.16 начальные классы Бондарева Светлана Ивановна, учитель начальных 
классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 7 имени Г.К. 
Жукова

5.17 классные руководители Рогозина Ирина Геннадьевна, учитель 
муниципального бюджетного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 2

5.18 педагоги-психологи дошкольных 
образовательных организаций

Зобова Надежда Александровна, педагог-психолог 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА № 42

5.19 педагоги-психологи и социальные 
педагоги общеобразовательных 
организаций

ПГахмирян Ася Георгиевна, педагог -  психолог, 
социальный педаго] муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 25

5.20 учителя-логопеды, учителя- 
дефектологи

Филиппова Анна Олеговна, учитель-дефектолог 
ГКОУ школы № 22 города Армавира

5.21 библиотекари Новоселова Наталья Александровна, библиотекарь 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
Общеобразовательной школы № 6

5.22 математика Худенко Татьяна Станиславовна, учитель 
математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 2

5.23 старшие воспитатели Егорова Галина Владимировна, главный 
специалист управления образования 
администрации муниципального образования 
город Армавир

5.24 воспитатели групп раннего возраста Анисимова Ирина Александровна, старший 
воспитатель муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детский сад для детей раннего возраста Ха 1

5.25 воспитатели младших групп. Колодченко Анна Александровна, старший 
воспитатель МУНИЦИПАЛЬНОГО
АВТОНОМНОГО д о ш к о л ь н о г о  
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДЕТСКОГО САДА Ха 48



5.26 вос.титатели средних групп Сальникова Екатерина Сергеевна, старший 
воспитатель МУНИЦИПАЛЬНОГО 
АВТОНОМНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ДЕТСКОГО САДА № 10

5.27 воспитатели старших и 
подготовительных к школе групп, 
учителей начального образования

1 ыртышникова Нина Александровна, старший 
воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 25

5,28 музыкальные руководители Пискунова Алла Алексеевна, старший воспитатель 
МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ. ДЕТСКИЙ САД № 52

6. Постоянно действующие семинары
6.1 учителей русского языка и 
литературы, работающих в 9-х, 11-х
классах

Толстошей Сергей Владимирович, начальник 
отдела оценки качества образования 
муниципального казенного учреждения «Центр 
развития образования и оценки качества»

6.2 учителей математики, работающих в 
| 9-х.11-х классах

Соколова Ирина Борисовна, главный спеииаййет' 
муниципального казенного учреждения *у<Центр 
развития образования и оценки качества»

б.З.компвюнити педагогов дошкольных 
образовательных организаций 
«Формируем культуру здорового образа
жизни»

Круглий Наталья Леонидовна, старший 
воспитатель МУНИЦИПАЛЬНОГО 
АВТОНОМНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДЕТСКОГО САДА № 18

7. Проблемно-творческие группы:
7.1 учителей, работающих в классах 
казачьей направленности

Дмитриев Андрей Алексеевич, учитель 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы-интерната № 1 

'• «КАЗАЧЬЯ»
7.2 молодых педагогов начальных 
классов

Зыза Галина Викторовна, учитель начальных 
классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 3

.7.3 педагогическая мастерская 
«Доступность образовательной среды 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

Лаптева Елена Александровна, старший 
воспитатель МУНИЦИПАЛЬНОГО 
АВТОНОМНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДЕТСКОГО САДА №9,
Григоренко Марина Анатольевна, старший 
воспитатель МУНИЦИПАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТНОГО ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ДЕТСКОГО САДА № 33

Начальник управления 
образования администрации

Т.В. Мирчук
муниципального образования 
город Армавир



ПРОТОКОЛ
заседания городского методического объединения учителей информатики

Дата проведения: 21 сентября 2021 года №1
Председатель -  Зенцова Наталья Петровна.
Присутствовали:
учителя информатики -18 учителей.

Тема «О приоритетных направлениях в работе городского методического 
объединения учителей информатики на 2021-2022 учебный год»

Цель: определение приоритетных направлений в работе городского 
методического объединения учителей информатики на 2021-2022 учебный 
год, об итогах КЕГЭ- 2021,

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0 методических рекомендациях ПРО Краснодарского края о преподавании 
учебного предмета «Информатика» в 2021-2022 учебном году (Зенцова Н.П., 
руководитель городского методического объединения учителей 
информатики).
2. О качестве подготовки обучающихся к КЕГЭ по математике в 2021 году в 
образовательных организациях города (Новрузова Н.А., муниципальный 
тьютор по информатике).
3. О плане работы городского методического объединения учителей 
информатики на 2021-2022 учебный год (Зенцова Н.П., руководитель 
городского методического объединения учителей информатики).
4. О реализации муниципального проекта «Целевая модель наставничества» 
для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным программам» 
(Соколова И.Б., главный специалист МКУ ЦРО и ОК)
5. О внесении педагогического опыта в краевой банк передового 
педагогического опыта (Соколова И.Б., главный специалист МКУ ЦРО и ОК) 
5. О результатах оценки предметных и методических компетенций педагогов, 
проведенных в МО город Армавир (Левачева Т.И., ведущий специалист МКУ 
ЦРО и ОК)

1. СЛУШАЛИ:
Зенцова Н.П.. -  прокомментировала методические рекомендации ИРО 
Краснодарского края о преподавании учебного предмета «Информатика» в 
2021-2022 учебном году.
Обратила внимание педагогов на то, что ежегодные методические 
рекомендации ИРО являются руководством к педагогической деятельности 
учителя информатики: в них дан методический анализ результатов ЕГЭ в
2021 году; уделено вни 
х-6-х, 7-х-9-х, 10
деятельности. Б
izonttdi Se

tfi Cfi fi lofi

лению рабочих программ по уровням 5- 
(http://www.iro23.ru); внеурочной 

ендациях обращается внимание на

http://www.iro23.ru


подготовку обучающихся к ГИА: дается характеристика тем курса, 
включенных КИМы ОГЭ и ЕГЭ
Учитель может разрабатывать свою рабочую
программу на основе программы (рабочей программы) автора УМК по 
учебному предмету (если в программе указано, что она составлена в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
и (или) примерной программой учебного предмета, и учебники этого УМК 
включены в действующий Федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию).
Соколова И.Б.- сообщила, что МАОУ-СОШ № 4, 24, лицей № 11 им. В.В. 
Рассохина осуществляют образовательную деятельность в 7-х классах в 
пилотном режиме по проектам рабочих программ, размещенным на сайте 
Института стратегии развития образования РАО.
РЕШИЛИ:
1.1 .Информацию принять к сведению;
1.2. В работе руководствоваться методическими рекомендациями ИРО 
Краснодарского края о преподавании учебного предмета «Информатика» в 
2021-2022 учебном году.
2. С ЛУША ЛИ:
Наврузова Н.А. -  провела анализ КЕГЭ 2021 по информатике. Анализ 
прилагается.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.Обсудить итоги КЕГЭ-2021 на заседании школьных методических 
объединениях учителей математики в разрезе каждой школы.
2.3.Организовать работу межшкольных( на базе АГПУ) и внутришкольных 
занятий по отработке умений решения задач базового (для обучающихся со 
стабильно низкими результатами) и повышенного уровня сложности (в 
форме тренингов, практикумов, зачетов).
2.4. В работе использовать материалы, рекомендованные ИРО;
2.5. Активно использовать электронные ресурсы сайтов «Решу ОГЭ» и 
«Решу ЕГЭ».
3.СЛУШАЛИ:
Зенцову Н.П.. -  представила на обсуждение план работы городского 
методического объединения учителей информатики на 2021-2022 учебный 
год.
РЕШИЛИ:
3.1 .План работы утвердить.
4. СЛУШАЛИ:
Соколова И.Б. -  проинформировала о том, что учителей информатики 
Русанова Н.В. представили свошщедагогический опыт на уровне края. 
Экспертами он был п о л о ж т о ш |^ иоЩ](Шщ и решением Ученого совета ГБОУ 
ДПО ИРО был внесен в б^да^ер^р^рф^йщагогического опыта. Для участия

и представили необходимые 
а Положение о конкурсе.

в этом состязании пед 
материалы. Соколова И.
ршил Ъерш: 
л о, Лh



РЕШИЛИ:
4Л. Информацию принять к сведению.
4.2. Каждый педагог должен внимательно ознакомиться с Положением и 
принять решение о предоставлении материалов для участия в конкурсе.
5. СЛУШАЛИ:
Левачева Т.И. -проинформировала о том, что на основании письма 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 апреля 2021 года № 
АК-152/08 «О проведении процедуры оценки предметных и методических 
компетенций учителей», в соответствии с письмом государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования» 
Краснодарского края от 16 апреля 2021 года № 01-20/2119 «О проведении 
оценки предметных и методических компетенций учителей» Центром 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников ГБОУ ИРО Краснодарского края организована процедура оценки 
предметных и методических компетенций (далее -  Оценка) учителей 9-ти 
предметов (русский язык, литература, история, обществознание, география, 
химия, физика, биология, математика). Процедура Оценки организовала 
федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.
Цели проведения процедуры оценки: формирование кадрового резерва 
учителей по предметам: русский язык, математика, физика, химия, биология, 
литература, история, обществознание, география; организация методического 
сопровождения педагогических работников в целях обеспечения их 
непрерывного профессионального развития на основании результатов оценки 
предметных и методических компетенций.
Процедура Оценки проходила в два этапа: 30 июня 2021 года и 16 сентября 
2021 года. В Оценке приняли участи 57 учителей из 23 общеобразовательных 
организаций МО г. Армавир (19 чел. -  на первом этапе и 38 чел. -  на втором 
этапе).
Результаты первого этапа: из 19-ти участников 3 учителя (история, 
литература) выполнили работу на 2-ом «низком» уровне, 16 учителей 
справились с Оценкой на 3-ем «среднем» уровне. Никто из участников 
Оценки не показал «минимальный» (1-ый уровень) результат, но и на 
«высоком» ( 4-ый уровень ) работу не выполнил ни один участник Оценки из 
нашего муниципалитета. Анализ показал слабое владение педагогами 
методическими компетенциями. Один учитель литературы справился с 
предметными компетенциями на 100%, а с методическими -  только на 17%. 
РЕШИЛИ:
5.1 Информацию принять к сведению;
5.2. Повышать свой психолого-педагогический и методический уровень через



Соколова И.Б. -  проинформировала, что на работу в школы приняты 
молодые специалисты, им нужна различного уровня помощь от подготовки к 
уроку, до разработки методических материалов. Опытные учителя- 
предметники должны регулярно оказывать такую помощь начинающим 
учителям. Молодые учителя в СОШ №№ 11, 14, 15. Если в СОШ № 15 
помощь может оказать Золотова И.М., то в других 0 0  специалистов по 
информатике нет. Поэтому рекомендую назначить наставником начинающих 
учителей руководителя городского методического объединения учителей 
информатики Зенцову Н.П.
РЕШИЛИ:
6.1. Информацию принять к сведению.
6.2. Просить Зенцову Н.П. оказывать молодым педагогам методическую 
помощь.

Руководитель городского


